
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  50  del  15/01/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Convenzione con la ASL RM3 per l'affidamento delle attività del Medico Competente e per l'effettuazione degli accertamenti
sanitari nei confronti dei lavoratori dipendenti scaturenti dall'applicazione del decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i. - Impegno di
spesa esercizio 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00029 22/01/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  50  del  15/01/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06020   2024 15.000,00 01.10   1.03.02.18.001

Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

AZIENDA SANITARIA LOCALE RM 3
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

2) I U0000U06020   2024 20.000,00 01.10   1.03.02.18.001

Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa

AZIENDA SANITARIA LOCALE RM 3
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. A00029 del 22/01/2024



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  50  del  15/01/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Convenzione con la ASL RM3 per l'affidamento delle attività del Medico Competente e per l'effettuazione degli

accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori dipendenti scaturenti dall'applicazione del decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i. -

Impegno di spesa esercizio 2024.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Convenzione con la ASL RM3 attività del Medico Competente -

Impegno di spesa esercizio 2024

01/10 1.03.02.18.001 U0000U06020

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 15.000,00 Aprile 3.750,00

Luglio 3.750,00

Ottobre 3.750,00

Dicembre 3.750,00

Totale 15.000,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 Convenzione con la ASL RM3 per l'effettuazione degli

accertamenti sanitari Impegno di spesa esercizio 2024

01/10 1.03.02.18.001 U0000U06020

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 20.000,00 Dicembre 20.000,00

Totale 20.000,00

Pagina  3 / 6

Atto n. A00029 del 22/01/2024



Convenzione con la ASL RM3 per l’affidamento delle attività del Medico Competente e per 

l’effettuazione degli accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori dipendenti scaturenti 

dall’applicazione del decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i. – Impegno di spesa esercizio 2024. 

 

Il Direttore  

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

Visto il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

 

Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 

10, con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito al dott. Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;  

 

Vista la determinazione 24 marzo 2022, n. A00255 (dott. Federico Punzo. 

Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro”, istituita nell’ambito dell’area “Welfare aziendale 

e servizi al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” del servizio 

“Amministrativo”); 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  

 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e 

successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

  

Pagina  4 / 6

Atto n. A00029 del 22/01/2024



Vista la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026);  

  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

 

Vista la determinazione 22 febbraio 2021, n. A00061 (Convenzione con la ASL RM3 

per le attività del medico competente - Impegno di spesa - Nomina del responsabile del 

procedimento); 

 

Vista la determinazione 21 settembre 2022, n. A00815 (Nomina del dott. Mauro 

Marciano, in sostituzione della dott.ssa Carmina Sacco, in qualità di Medico Competente 

del Consiglio regionale del Lazio, per lo svolgimento dei compiti di cui al decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81.); 

 

Tenuto conto che la Convenzione sopra citata impegna la ASL Roma 3 ad assicurare, 

per il quinquennio 2021-2025, lo svolgimento delle attività previste dall’art. 25 e dalla 

sezione V (artt. 38-42) del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., a fronte di un corrispettivo di 35.000,00 euro 

(trentacinquemila/00) per ciascun anno, comprensivo di ogni onere e spesa come per legge, 

di cui euro 15.000,00 (quindicimila/00) quale compenso forfetario per le prestazioni del 

Medico Competente ed euro 20.000,00 (ventimila/00) per gli accertamenti sanitari; 

 

Considerato che il costo degli accertamenti sanitari riportati nell’allegato A della 

Convenzione è quello riportato nel tariffario regionale vigente in materia eseguiti in attività 

libero professionale intramoenia (A.L.P.I.); 

 

Ritenuto pertanto di procedere a impegnare la somma di euro 35.000,00 

(trentacinquemila/00) comprensiva di ogni onere e spesa come per legge, sul capitolo 

U0000U06020 - U.1.03.02.18.001 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per 

l’esercizio finanziario 2024, di cui euro 15.000,00 (quindicimila/00) quale compenso 

forfetario per le prestazioni del medico competente e euro 20.000,00 (ventimila/00) per gli 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00029 del 22/01/2024



accertamenti sanitari, a favore della ASL RM3 con sede in Via Casal Bernocchi, 73 00125 

Roma C.F. 04733491007; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1. di impegnare la somma complessiva di euro 35.000,00 (trentacinquemila/00) 

comprensiva di ogni onere e spesa come per legge, sul capitolo U0000U06020 - 

U.1.03.02.18.001 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario 2024, di cui euro 15.000,00 (quindicimila/00) quale compenso forfetario per 

le prestazioni del Medico Competente e euro 20.000,00 (ventimila/00) per gli 

accertamenti sanitari, a favore della ASL ROMA3 con sede in Via Casal Bernocchi, 73 

00125 Roma C.F. 04733491007; 

 

2. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenziali” del sito internet del 

Consiglio regionale. 

 

 

Classificazione 3.3.3.1        Dott. Fabio Pezone 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00029 del 22/01/2024


